Решение Думы города

от 01.02.2008
№ 343-IV ДГ
О Порядке предоставления субсидии из местного бюджета на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 08.11.2007 № 260-ФЗ), статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы города от 27.12.2007 № 322-IV ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2008 год» Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2008.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Думы города Дьячкова Е.В.

Глава города                                                                                        А.Л. Сидоров

Приложение

к решению Думы города

от 01.02.2008 № 343-IV ДГ
Порядок

предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, Методикой формирования тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, утвержденной приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлением Федеральной службы государственной статистики о порядке заполнения и предоставления форм федерального государственного статистического наблюдения и устанавливает порядок и условия предоставления из местного бюджета субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам транспортом общего пользования на территории города Сургута за исключением автоперевозок в режиме маршрутного такси.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

субсидия – средства, предоставляемые из местного бюджета получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов от реализации контрольных и ежемесячных проездных абонементных билетов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам;

получатели субсидии – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица-производители услуг, которые оказывают услугу по городским пассажирским перевозкам транспортом общего пользования не территории города, за исключением автоперевозок в режиме маршрутного такси.

1.3. Базовый размер субсидии на возмещение недополученных доходов за услуги по перевозке пассажиров транспортом общего пользования определяется как разница между расходами, рассчитанными в соответствии с Методикой формирования тарифов, и доходами от реализации разовых контрольных и ежемесячных проездных абонементных билетов, рассчитанными с учетом количества фактически реализованных билетов за полный предыдущий отчетный финансовый год, тарифа на разовую поездку по контрольным билетам, утвержденного соответствующим муниципальным правовым актом, тарифов ежемесячных проездных абонементных билетов, рассчитанных как произведение тарифа разовой поездки на количество поездок, согласно постановлению Федеральной службы государственной статистики:

С  = РRE – (n1 х Т1 +∑ nn  х Тn ) ,
где С – субсидия из местного бюджета;

РRE – расходы с учетом рентабельности;

n1 – количество фактически реализованных контрольных билетов на разовую поездку за полный предыдущий отчетный финансовый год;

nn – количество фактически реализованных ежемесячных проездных абонементных билетов в соответствии с категориями за полный предыдущий отчетный финансовый год;

Т1 – тариф на разовую поездку по контрольным билетам;

Тn – тариф ежемесячного проездного абонементного билета в соответствии с категориями.

1.4. Субсидия организациям, осуществляющим оказание услуг по перевозке пассажиров транспортом общего пользования на территории города по утвержденным маршрутам, предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.

1.5. Перечень получателей субсидии и объем предоставляемой субсидии по каждому получателю утверждается постановлением Администрации города.

1.6. Субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по городским пассажирским перевозкам предоставляется победителю конкурса на право осуществления маршрутных пассажирских автоперевозок транспортом общего пользования на территории города (исполнитель услуги – получатель субсидии).

2. Порядок и условия предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется на основании заключенных соглашений (договоров) о предоставлении субсидии между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии.

В указанных соглашениях должны быть предусмотрены:

размер, сроки и цели предоставления субсидии;

порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидии услуг;

ответственность получателя субсидии за нецелевое использование бюджетных средств.

2.2. Перечисление субсидии получателю осуществляется департаментом финансов Администрации города по распорядительной заявке главного распорядителя бюджетных средств.
2.3. Получатель субсидии для отчетов по целевому использованию бюджетных средств обязан ежеквартально предоставлять документы в соответствии с соглашениями (договорами) на право осуществления маршрутных пассажирских автоперевозок транспортом общего пользования на территории города.

2.4. Предоставление субсидии приостанавливается в случаях:

нецелевого использования бюджетных средств, полученных по соглашению;

банкротства, реорганизации получателя субсидии;

непредоставления своевременно документов, предусмотренных в соглашении (договоре);

предоставления недостоверной и (или) неполной информации получателем субсидии.

2.5. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает контроль за соблюдением получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении.

III. Условия возврата субсидии
В случае нецелевого использования получателем средств, выделенных в виде субсидии, а также в случае неиспользования субсидии в сроки, установленные договором, получатель субсидии обязан возвратить полученные средства в местный бюджет в полном объеме или в объеме, использованном не по целевому назначению. В случае отказа получателя субсидии от возврата указанных средств в местный бюджет, их взыскание осуществляется в судебном порядке.

PAGE
3